
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 3 - MONITORAGGIO DEI PROGRAMMI E DEI PROGETTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 27 del 12/01/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020. AVVISO DI SELEZIONE DI N. 38 ESPERTI 
PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL MONITORAGGIO E DI SUPPORTO STATISTICO E DI 
ANALISI PER LA PROGRAMMAZIONE 2014-2020. PROVA SCRITTA PROFILO B ESPERTI 
MIDDLE AREA MONITORAGGIO. UTILIZZO AUDITORIUM DELLA FONDAZIONE 
MEDITERRANEA TERINA, PRESSO L'AREA INDUSTRIALE DI LAMEZIA TERME. 
LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
 la Legge Regionale del 13/05/1996, n. 7 e s.m.i.  recante  “Norme sull’ordinamento della struttura  

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;  
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000; 
 la  Legge  Regionale  07/08/2002,  n.  31  recante:  “Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di  

contenimento della spesa per il personale”; 
 la  Legge  Regionale  12/08/2002,  n.  34,  e  s.m.i.  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  

regionali e locali” e ritenuta la propria competenza;
 la  D.G.R.  n.  176 del  25/05/2015 con la  quale il  Dott.  Paolo  Praticò è  stato  nominato  Dirigente 

Generale del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”; 
 il  D.P.G.R. n.  57 del 3/06/2015 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del 

Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” al Dott. Paolo Praticò; 
 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i.. che ha approvato la nuova struttura organizzativa della 

Giunta Regionale; 
 la D.G.R. n. 477 del 25/11/2016 con la quale l’Ing. Maurizio Iorfida è stato assegnato al Dipartimento 

“Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria” per  la  nomina  a  Dirigente  del  Settore  n.  3 
“Monitoraggio, Sistemi Informativi, Statistico e Comunicazione”;

 il D.D.G. n. 17481 del 30/12/2016 con il quale all’Ing. Maurizio Iorfida è stato conferito l’incarico di  
Dirigente  del  Settore  n.  3  “Monitoraggio,  Sistemi  Informativi,  Statistico  e  Comunicazione” del 
Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”;

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 
al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/ 
2006;

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/122013, relativo 
al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02/2015, recante norme a 
norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

 il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3/03/2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

 la  Delibera  18/04/2014,  n.  18  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato;

 la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica recante 
“Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-
2020- Presa d’atto”;   

 la  Decisione  di  esecuzione  C(2015)  7227  finale  del  20/10/2015  con  la  quale  la  Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 l’obiettivo  specifico  di  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  attuazione,  gestione,  controllo, 
valutazione e sorveglianza del POR Calabria FESR_FSE 2014-2020 di  cui  all’Asse Prioritario 14 
“Assistenza Tecnica”;

 il Regolamento Regionale n. 12 del 27/09/2016 approvato con D.G.R. n. 307 del 09/08/2016 (BURC 
n. 97 del 29/09/2016) che disciplina le modalità di selezione di figure professionali per le attività di 
Assistenza Tecnica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:
 con DDS n.  763 del  31/01/2017,  rettificato con DDS n.  2892 del  16/03/2017,  è stato approvato 

l’Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  n.  38  esperti  per  attività  di  supporto  al  monitoraggio  e  di 
supporto statistico e di analisi per la programmazione 2014-2020;

 con DDG n. 4752 del 10/05/2017 e DDG n. 6263 del 14/06/2017 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione;

 in considerazione del numero dei candidati ammessi alla prova scritta, per il profilo B “esperti middle 
area monitoraggio”,  il  Presidente della Commissione di  Valutazione,  ritenendo non idonei  i  locali 
disponibili  presso la Cittadella Regionale, ha rappresentato al Settore la necessità di acquisire la 
disponibilità  di  una o più sale della  Fondazione Mediterranea Terina,  presso l’area industriale di 
Lamezia Terme;

 per quanto sopra, con richiesta a mezzo PEC del 26/09/2017, assunta agli atti con prot. n. 301978 
del 28/09/2017, è stata richiesta alla Fondazione Mediterranea Terina la disponibilità dell’Auditorium, 
del necessario servizio audio (un microfono ed amplificatori), di una stampante (per la stampa dei 
test) nonché di una saletta per le attività della Commissione ed il preventivo di spesa relativo; 

 con PEC del  27/09/2017,  acquisita  agli  atti  con prot.  n.  301985 del  28/09/2017,  la  Fondazione 
Mediterranea Terina ha confermato la disponibilità, per la data del 12 ottobre, di quanto richiesto e 
specificato che “il costo relativo al rimborso spese per l’utilizzo della sala Auditorium è di 800,00 euro 
al giorno. Il servizio audio per l'Auditorium è pari ad € 100,00”;

 con DDS  n.  11115 del  10/10/2017 si  è  proceduto,  conseguentemente,  all’impegno della  somma 
complessiva di € 900,00 (euro novecento/00) per far fronte agli oneri derivanti dal rimborso spese, 
alla  Fondazione  Mediterranea Terina,  organismo “in  house providing”  dell’unico  socio  fondatore, 
Regione Calabria, per l’utilizzo:
 dell’Auditorium della Fondazione;
 del servizio audio (microfono e altoparlanti);
 di una stampante;
 di una saletta per lo svolgimento delle attività della Commissione di Valutazione;

CONSIDERATO CHE:
 la prova scritta relativa al profilo B “esperti middle area monitoraggio” si è regolarmente svolta nella  

data e nel luogo sopra indicato;
 è stata acquisita al prot. n. 376431 del 04/12/2017 la fattura elettronica n. 24/2017 del 01/12/2017 

emessa dalla Fondazione Mediterranea Terina, di importo pari a € 900,00 (euro novecento/00);

PRESO ATTO CHE:
 a seguito di richiesta del DURC agli organi competenti, INPS e INAIL, è stato acquisito il certificato n. 

INAIL_9536553 del 16/11/2017 dal quale è emersa un’irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS 
di importo superiore a quello da corrispondere alla Fondazione Mediterranea Terina;

 il  D.P.R. 5/10/2010,  n.  207 nella parte I,  "Disposizioni  comuni",  ai  fini  della disciplina in tema di  
DURC, all'art. 4 ha introdotto il potere sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza 
contributiva dell’esecutore e del subappaltatore, in attuazione dell’art. 5, comma 5, lett. r) del D.Lgs. 
n. 163/06;

 il sopraccitato art. 4, co. 2 del D.P.R. 207/2010, ha previsto che, in caso di acquisizione di un DURC 
che “segnali un’inadempienza contributiva relativa ad uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del 
contratto”, venga trattenuta “dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza” e 
si proceda direttamente al versamento agli enti previdenziali e assicurativi creditori;

 con nota n. 392198 del 18/12/2017 è stata comunicata alla sede INPS competente di Lamezia Terme 
l’intenzione di attivare a favore dell’Inps l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (articolo 4, co.2,  
del D.P.R. n. 207/2010) per l’irregolarità segnalata nel DURC di che trattasi;

 con PEC del 21/12/2017, acquisita al prot. n. 397139 del 21/12/2017, l‘INPS di Lamezia Terme ha 
confermato  l’inadempienza  contributiva  della  Fondazione  Mediterranea  Terina  e  ha  precisato  le 
modalità di effettuazione del pagamento sostitutivo da effettuarsi obbligatoriamente tramite modello 
F24 EP, avendo cura di riportare i seguenti estremi

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Codice 
sede 

Causale 
contributo 

Matricola  Inps 
/codice Inps 
/filiale azienda 

Periodo  di 
riferimento 
da mm/aaaa 

Periodo  di 
riferimento a 
mm/aaaa 

Importo  a 
debito  da 
versare 

2201 RC01 2203933947 09/2017 09/2017 €. 900,00

 ed indicando nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello succitato il codice “51” e nel   
 campo “PER CONTO DI” il codice fiscale dell’Amministrazione Regionale;

 trattandosi di importi inferiori a € 10.000,00, non è dovuta, ai sensi del D.M. 18/01/2008, la verifica di 
non inadempienza nei confronti di Equitalia Servizi Spa;

RITENUTO, pertanto:
 di  liquidare  la  fattura  elettronica  n.  24/2017  del  01/12/2017  di  Fondazione  Mediterranea  Terina, 

dell’importo complessivo di € 900,00 (euro novecento/00) IVA inclusa - a valere su risorse dell’asse 
prioritario 14 “Assistenza Tecnica” del POR Calabria FESR FSE 2014-2020, capitolo U9011200101 
del bilancio regionale, esercizio del bilancio di previsione anno 2017 - ripartito sugli impegni: 
 6644/2017 per € 675,00 (quota parte comunitaria 75%);
 6645/2017 per € 225,00 (quota parte statale 25%);

 di dover provvedere al versamento all’INPS tramite F24EP della quota corrispondente al totale della 
suddetta fattura a valere su risorse e impegni di cui al punto precedente;

VISTI, inoltre: 
 la  Legge Regionale  04/02/2002,  n.  8 recante “Ordinamento  del  bilancio e  della  contabilità  della 

Regione Calabria”; 
 la  Legge  Regionale  22/12/2017,  n.  56  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
 il  D.D.G.  n.  11086  del  22/09/2016  con  il  quale  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  ha  provveduto  ad  assegnare  a  ciascun  Settore  del 
proprio Dipartimento i relativi capitoli di spesa;

 la distinta di liquidazione n. 43/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto, per la 
quota parte comunitaria pari al 75%, per un importo di € 675,00;

 la distinta di liquidazione n. 44/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto, per la 
quota parte nazionale pari al 25%, per un importo di € 225,00;

su proposta del Responsabile del Procedimento

DECRETA

per i motivi riportati in precedenza, che qui si intendono tutti integralmente confermati, in relazione alla 
necessità di far fronte agli oneri derivanti dal rimborso spese, alla Fondazione Mediterranea Terina, per 
l’utilizzo, in data 12 ottobre, dell’Auditorium, del servizio audio, di una stampante, di una saletta per lo 
svolgimento delle attività della Commissione di Valutazione di cui all’Avviso in oggetto:

1. di liquidare la fattura n. 24/2017 del 01/12/2017 della Fondazione Mediterranea Terina dell’importo 
complessivo di € 900,00 (euro novecento/00) - a valere su risorse dell’asse prioritario 14 “Assistenza 
Tecnica”  del  POR Calabria  FESR-FSE 2014/2020,  capitolo  U9011200101  del  bilancio  regionale, 
esercizio del bilancio di previsione anno 2017 - ripartito sugli impegni: 
• 6644/2017 per € 675,00 (quota parte comunitaria 75%);
• 6645/2017 per € 225,00 (quota parte statale 25%);

2. di  provvedere a suddetta liquidazione tramite cessione del credito all’INPS, con versamento della 
somma di € 900,00 (euro novecento/00) tramite F24EP riportando i seguenti estremi 

Codice 
sede 

Causale 
contributo 

Matricola  Inps 
/codice Inps 
/filiale azienda 

Periodo  di 
riferimento 
da mm/aaaa 

Periodo  di 
riferimento a 
mm/aaaa 

Importo  a 
debito  da 
versare 

2201 RC01 2203933947 09/2017 09/2017 €. 900,00

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ed indicando nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello succitato il codice “51” e nel campo “PER 
CONTO DI” il codice fiscale dell’Amministrazione Regionale;

3. di  autorizzare  il  Settore  “Ragioneria  Generale”  del  Dipartimento  “Bilancio,  Finanze,  Patrimonio  e 
Società Partecipate” all’emissione dei relativi mandati di pagamento;

4. di notificare il presente Decreto al Settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento “Bilancio, Finanze, 
Patrimonio e Società Partecipate”;

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

  

4

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Guglielmo Papaleo

Il Dirigente del Settore
Ing. Maurizio Iorfida

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 43 del 08/01/2018 Liquidazione Fondazione Mediterranea Terina per Auditorium. Svolgimento
prova di test Profilo B (Quota UE - 75%)

Impegno: Impegno Auditorium Fondazione Mediterranea Terina. Svolgimento prova di
test Profilo B. Quota UE (75%)

2017 - 6644 - 0

SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE,
GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E SORVEGLIANZA DEL
PROGRAMMA OPERATIVO (ASSE 14) - RAPPRESENTANZA,
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA

Capitolo: U9011200101

Beneficiario: 2546 - FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
00984550798
00984550798

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

01/12/201724/2017 FP 2018 25 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

675,00

Tipo

Cod. Gest. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Ritenute Importo

0,00 675,00

Cessionario: 41 - INPS
F24

675,00Totale Beneficiario: 0,00 675,00
Totale Impegno: 675,00 0,00 675,00
Totale Liquidazione: 675,00 0,00 675,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 44 del 08/01/2018 Liquidazione  Fondazione Mediterranea Terina per Auditorium. Svolgimento
prova di test Profilo B.
Quota Stato (25%)

Impegno: Impegno Auditorium Fondazione Mediterranea Terina. Svolgimento prova di
test Profilo B. Quota Stato (25%)

2017 - 6645 - 0

SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, ATTUAZIONE,
GESTIONE, CONTROLLO, VALUTAZIONE E SORVEGLIANZA DEL
PROGRAMMA OPERATIVO (ASSE 14) - RAPPRESENTANZA,
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI DI TRASFERTA

Capitolo: U9011200101

Beneficiario: 2546 - FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS
00984550798
00984550798

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CESSIONE DEL CREDITOQuietanza:

Documento
Importo

Liquidazione
Numero  Data

01/12/201724/2017 FP 2018 25 21

Data Scadenza: 31/01/2018

n.NumAnno Riga

225,00

Tipo

Cod. Gest. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Ritenute Importo

0,00 225,00

Cessionario: 41 - INPS
F24

225,00Totale Beneficiario: 0,00 225,00
Totale Impegno: 225,00 0,00 225,00
Totale Liquidazione: 225,00 0,00 225,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


